
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33553 Terça-feira, 06 DE FEVEREIRO DE 2018

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02/2018
PROCESSO Nº: 2018/44839
OBJETO:
LOCAÇÃO DE ESPAÇO FÍSICO PARA EVENTO INSTITUCIONAL – 
FÓRUM PERMANENTE DOS PREFEITOS E PREFEITURAS DO PARÁ 
SUSTENTÁVEL.
CONTRATANTE:
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, inscrita no CNPJ sob o n° 
07.730.458/0001-45.
CONTRATADO:
ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000, inscrita no CNPJ sob o nº 
03.584.058/0001-18
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO XXIV.
VALOR:
R$ 45.075,00 (quarenta e cinco mil, setenta e cinco reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Órgão 11105
Função: 04
Sub-função: 122
Programa 1424
Projeto Atividade 8500
Fonte 0101
Natureza de Despesa: 339039
Ação: 240649
ORDENADOR
José Megale Filho
Chefe da Casa Civil
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
Ato: 02
Número da Dispensa: 02/2018
Data: 05/02/2018
Ordenador: José Megale Filho
Chefe da Casa Civil da Governadoria

Protocolo: 276536

.

.

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO
E CIDADANIA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 006/2018-NAC  de 05 de fevereiro de 2018.
A DIRETORA DE  ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO NÚCLEO DE 
ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/49203.
RESOLVE:
Conceder as servidoras Marina Pompeu Bendelack Nelo, 
matrícula nº 54196857/2, CPF nº. 292.280.002-44, Francisca 
Eneida Bezerra de Almeida, matrícula nº 5694183/6, CPF 
nº 018.552.712-49 e Meive Ausonia Piacesi, matrícula nº 
3172007/9, CPF nº 376.964.832-34, 02 e ½ (Duas e meia) 
diárias, para custear despesas com viagem ao Município de Santa 
Izabel do Pará, de 28/02/2018 a 02/03/2018, para a realização 
do Projeto Família e Cidadania.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 05 de fevereiro de 2018.
SUENE LIMA COLONNELLI
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 276506
PORTARIA Nº 008/2018-NAC  de 05 de fevereiro de 2018.
A DIRETORA DE  ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO NÚCLEO DE 
ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/49455.
RESOLVE:
Conceder ao servidor José Divan Santos da Penha, Colaborador 
Eventual, CPF nº. 121.136.972-20, 02 e ½ (Duas e meia) diárias 

para custear despesas com viagem de 28/02/2018 a 02/03/2018, 
ao Município de Santa Izabel, para conduzir técnicos deste NAC, 
na realização do Projeto Família e Cidadania.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 05 de fevereiro de 2018.
SUENE LIMA COLONNELLI
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 276521
PORTARIA Nº 007/2018-NAC  de 05 de fevereiro de 2018
A DIRETORA DE  ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO NÚCLEO DE 
ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/49274.
RESOLVE:
Conceder a servidora, FÁDIA DE SOUZA FRANCO KHAYAT, 
Colaboradora eventual, CPF nº. 531.553.352-20, 02 e ½ (Duas e 
meia) diárias, para custear despesas com viagem ao município de 
Santa Izabel do Pará, no período de 28/02/2018 a 02/03/2018, 
com o objetivo de realizar junto com a equipe do NAC, o Projeto 
“ Família e Cidadania”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 05  de fevereiro de 2018.
SUENE LIMA COLONNELLI
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 276512

.

.

VICE-GOVERNADORIA DO 
ESTADO

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa de Licitação nº 02/2018-GVG
Processo nº 027/2018/GVG
Contratante: GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, por intermédio do 
GABINETE DA VICE GOVERNADORIA, Órgão da Administração 
Direta.
Contratado: Centrais Elétricas do Pará S/A –CELPA S/A, CNPJ: 
04.895.728/0001-80, Rod. Augusto Montenegro, Km 8.5 – 
Parque Guajará – CEP: 66.823-010
OBJETO: Compra de energia regulada para atender as demandas 
da residência ofi cial do Vice-Governador.
Fundamentação Legal: Inciso XXII do Art. 24 e Art. 26 (caput) 
da Lei nº 8.666/93.
Período: 12 meses.
Dotação orçamentária:
Programa - 1297
PTRES - 32.8314
Ação - 232210
Natureza da Despesa - 33.90.39
Fonte do Recurso - 0101002156
Plano Interno - 4190.000.8314C
Valor Estimado: R$-14.000,00
Data: 05/02/2018.
______________________________________________
Ellen Cristiane da Silva Moreira
Ordenadora de Despesa do Gabinete do Vice Governador

Protocolo: 276453
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa de Licitação nº 01/2018-GVG
Processo nº 026/2018/GVG
Contratante: GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, por intermédio do 
GABINETE DA VICE GOVERNADORIA, Órgão da Administração 
Direta.
Contratado: Centrais Elétricas do Pará S/A –CELPA S/A, CNPJ: 
04.895.728/0001-80, Rod. Augusto Montenegro, Km 8.5 – 
Parque Guajará – CEP: 66.823-010
OBJETO: Compra de energia regulada para atender as demandas 
da sede do Gabinete do Vice-Governador.
Fundamentação Legal: Inciso XXII do Art. 24 e Art. 26 (caput) 
da Lei nº 8.666/93.
Período: 12 meses.
Dotação orçamentária:
Programa - 1297
PTRES - 32.8338
Ação - 186164
Natureza da Despesa - 33.90.39
Fonte do Recurso - 0101002156
Plano Interno - 4200.000.8338C
Valor Estimado: R$-100.000,00
Data: 05/02/2018.
______________________________________________
Ellen Cristiane da Silva Moreira
Ordenadora de Despesa do Gabinete do Vice Governador

Protocolo: 276454

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
Inexigibilidade nº003 /2018 -GVG
Processo nº 028/2018 - GVG
Contratante: GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, por intermédio do 
GABINETE DA VICE GOVERNADORIA, Órgão da Administração 
Direta.
Contratado: Condomínio Greenville Residence, CNPJ: 
34.916.874-0001/05, sito à Rodovia Augusto Montenegro, 5000 
– Parque Verde –CEP: 66.635-110 – Belém/PA.
Objeto: Prestação de serviços condominiais referente à residência 
ofi cial do Vice-Governador.
Fundamentação Legal: Inciso X do Art. 24 e Art. 26 (caput) da 
Lei nº 8.666/93.
Período: 12 meses.
Dotação orçamentária:
Programa - 1297
PTRES - 32.8314
Ação - 232210
Natureza da Despesa - 33.90.39
Fonte do Recurso - 0101000000
Plano Interno - 4190.000.8314C
Valor Estimado: R$-18.000,00
Data: 05/02/2018.
______________________________________________
Ellen Cristiane da Silva Moreira
Ordenadora de Despesa do Gabinete do Vice Governador

Protocolo: 276456

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 073/2018-PGE.G., de 02 de fevereiro de 2018
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o processo nº 201800001477;
RESOLVE:
AUTORIZAR o afastamento da Procuradora do Estado, Luiza 
Rosa Mesquita, identidade funcional nº 5939061/1, para gozo de 
licença maternidade, no período de 01.02 a 04.06.2018.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FABIOLA DE MELO SIEMS
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 276483
PORTARIA Nº 071/2018-PGE.G., de 31 de janeiro de 2018
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais …
RESOLVE:
INTERROMPER por necessidade de serviço, o gozo de férias dos 
servidores abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Portaria de Concessão Data de 
Interrupção

Andrea de Fatima Pinheiro Marques 54189145/2 Nº 734/2017-PGE.G de 
22.11.2017 22.01.18

Caio de Azevedo Trindade 5819075/1 Nº 671/2017-PGE.G de 
25.10.2017 18.01.18

Claudia Cardoso M. de Campos Soares 5753180/5 Nº 709/2017-PGE.G de 
08.11.2017 25.01.18

Erotides Martins Reis Neto 5930949/1 Nº 709/2017-PGE.G de 
08.11.2017 02.02.18

June Judite Soares Lobato 5859263/1 Nº 709/2017-PGE.G de 
08.11.2017 26.01.18

Raymundo Adailson Reis Soares 3156656/1 Nº 709/2017-PGE.G de 
08.11.2017 16.01.18

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FABIOLA DE MELO SIEMS
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 276488

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria n.º 072/2018-PGE.G., de 31 de janeiro de 2018
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER, Licença Prêmio aos servidores deste Órgão, 
conforme abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Triênio Período

Leon James dos Santos 57193742/2 2ª parcela 2014/2017 25.01 a 
23.02.18

Roberta Ferreira da Silva 57202674/2 2ª parcela 2011/2014 01.02 a 
02.03.18


